本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 为优化资产结构，湘财股份有限公司（原名哈尔滨高科技（集团）股份

有限公司，以下简称“公司”、“湘财股份”、“哈高科”）控股股东新湖控股

有限公司（以下简称“新湖控股”）拟将持有的公司限售流通股股票 500,000,000

股（占公司总股本的 17.51%）通过协议转让的方式转让给新湖控股的全资子公

司浙江财商实业控股有限公司（以下简称“财商实业”）。

 本次权益变动为公司控股股东及其一致行动人之间股份转让，仅涉及一

致行动人内部持股构成变化。

 本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，也不存在控股股东、实际

控制人未清偿对公司及其子公司的负债和未解除公司为其负债提供担保或损害

公司利益的其他情形。

 本次权益变动尚需上海证券交易所（以下简称“上交所”）合规性审核

后，方能在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中国结算上

海分公司”）办理股份协议转让过户手续，本次权益变动是否能够最终完成尚存

在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次权益变动情况

湘财股份于近日收到公司控股股东新湖控股的通知：为优化资产结构，新湖

控股与财商实业于 2022 年 4 月 29 日签署了《新股控股有限公司与浙江财商实业

控股有限公司关于湘财股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让

协议》”），新湖控股拟将持有的公司限售流通股股票 500,000,000 股（占公司

2

总股本的 17.51%）通过协议转让的方式转让给新湖控股的全资子公司财商实业。

本次股份转让实施前，新湖控股持有公司 1,645,763,419 股股份（占当时公

司总股本的 63.90%），财商实业未持有公司股份。新湖控股及其一致行动人浙江

新湖集团股份有限公司（以下简称“新湖集团”）、新湖中宝股份有限公司（以

下简称“新湖中宝”）合计持有公司 1,783,442,075 股股份（占当时公司总股本

的 69.25%）。

本次股份转让实施后，新湖控股持有公司 1,145,763,419 股股份（占公司总

股本的 40.13%），财商实业持有公司 500,000,000 股股份（占公司总股本的

17.51%）。新湖控股及其一致行动人新湖集团、新湖中宝、财商实业合计持有公

司 1,783,442,075 股股份（占公司总股本的 62.47%）。

本次股份转让实施前后持股情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）

占当时总股本

的比例（%，

注）

持股数量（股）
占总股本的比

例（%）

新湖控股 1,645,763,419 63.90 1,145,763,419 40.13

新湖中宝 79,584,348 3.09 79,584,348 2.79

新湖集团 58,094,308 2.26 58,094,308 2.03

财商实业 —— —— 500,000,000 17.51

合计 1,783,442,075 69.25 1,783,442,075 62.47

注：2020年6月，公司向新湖控股等16名交易对手方以发行股份方式购买各自所持湘财

证券股份有限公司的股份，发行完成后公司总股本为2,575,494,028股。具体内容详见

公司于2020年6月12日披露的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情

况暨新增股份上市公告书》。

二、协议转让双方的基本信息

（一）转让方基本信息

公司名称 新湖控股有限公司

企业性质 有限责任公司

3

法定代表人 陈夏林

注册资本 415,385 万元

成立日期 2007 年 10 月 18 日

注册地址 浙江省杭州市体育场路田家桥 2号

统一社会信用代码 91330000723626832B

股东及持股比例
浙江新湖集团股份有限公司（持股比例 52%）

新湖中宝股份有限公司（持股比例 48%）

经营范围

实业投资开发；建筑材料、金属材料、化工原料及产

品（不含危险品及易制毒化学品）、木材、机械设

备、煤炭（无储存）、焦炭、百货、办公自动化设

备、橡胶、橡胶制品、初级食用农产品、饲料、矿产

品、汽车配件、化学纤维及制品、纺织品、石材、油

脂、原料油、燃料油（不含成品油）的销售；经济信

息咨询（不含证券、期货）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

通讯地址 浙江省杭州市体育场路田家桥 2号

（二）受让方基本信息

公司名称 浙江财商实业控股有限公司

企业性质 有限责任公司

法定代表人 陈夏林

注册资本 10,000 万元

成立日期 2022 年 4月 8日

注册地址 浙江省衢州市柯城区白云街道南海路 354 号

统一社会信用代码 91330800MA7LXRU38R

股东及持股比例 新湖控股有限公司（持股比例 100%）

经营范围

一般项目：控股公司服务；企业管理；企业管理咨

询；园区管理服务；国内贸易代理；软件销售；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、